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Na stronie tytułowej zamieszczono wizualizację numerycznego modelu terenu (NMT) dla najbliższej 

okolicy kąpieliska Morskie Oko. Podstawą opracowania są dane z powietrznego skaningu laserowego 

LiDAR (ang. Light Detection and Ranging)1. Rozdzielczość modelu: 1×1 m. Barwy na ilustracji 

odpowiadają zróżnicowaniu wysokości powierzchni terenu nad poziom morza. 

 

[1] Karłowice 

[2] Zespół Szkół nr 14 (XIV L.O.) 

[3] Kowale 

[4] Mosty Jagiellońskie 

[5] Śluza Zacisze 

[6] Wrocławska Stocznia Rzeczna 

[7] Kanał Żeglugowy (Nawigacyjny) 

[8] Kanał Powodziowy 

[9] Stara Odra 

[10] Osiedle Zacisze 

[11] Ul. Kochanowskiego 

[12] Czarna Woda 

[13] Kąpielisko Morskie Oko 

[14] Górka Kilimandżaro 

[15] Osiedle Zalesie 

[16] Grobla Kanałowa 

[17] Strzelnica 

[18] Stadion AWF 

[19] Stadion Olimpijski 

[20] Pola Marsowe 

[21] Basen 

[22] Al. L. Różyckiego 

[23] Park Szczytnicki 

[24] Ul. A. Mickiewicza 

[25] Pergola 

  

                                                           
1
 Do wykonania ilustracji wykorzystano dane cyfrowe zgodnie z licencją nr DIO.DFT.DSI.7211.1619.2015_PL_N 

wydaną w dniu 7 kwietnia 2015 roku przez Głównego Geodetę Kraju dla Wydziału Nauk o Ziemi i Kształtowania 
Środowiska Uniwersytetu Wrocławskiego. 
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1. Kąpielisko Morskie Oko – podstawowe dane 

Kąpielisko Morskie Oko znajduje się na wrocławskim osiedlu Zalesie, w północnej części Wielkiej 

Wyspy. Główne wejście na kąpielisko znajduje się od jego wschodniej strony, przy ul. F. Chopina 27. 

Dodatkowe, dziś już niewykorzystywane wejście wraz kasą biletową znajduje się także po zachodniej 

stronie ogrodzenia obiektu. Do kąpieliska należy kompleks zabudowań mieszczących kasy biletowe, 

restaurację, pomieszczenia administracyjne, zaplecze techniczne z magazynem, przebieralnie, 

sanitariaty, a także wypożyczalnia kajaków od strony zachodniej obiektu. Zbiornik wodny kąpieliska 

zajmuje obszar niemal 4,8 ha. W jego obrębie znajdują się pomosty, obok niego zbudowano 

wydzielony brodzik dla dzieci oraz zjeżdżalnię wodną o długości 60 m. Zbiornik otacza teren 

rekreacyjny o powierzchni ok. 9,5 ha. Jest to powierzchnia trawiasta ze szpalerami drzew. Kąpielisko 

wyposażono także w piaszczystą plażę, na której znajdują się dwa boiska do siatkówki plażowej (od 

strony wschodniej) oraz kompleks uniwersalnych boisk (tenis plażowy, siatkówka plażowa, plażowa 

piłka nożna) od strony północnej. Obszar kąpieliska wraz z budynkami, pobliskimi kortami tenisowymi 

i siłownią zajmuje ok. 12 ha. 

2. Lokalne zmiany warunków wodnych i historia kąpieliska 

Kąpielisko Morskie Oko (niem. Bad Leerbeutel See) ulokowano w naturalnym obniżeniu terenu 

wytworzonym przez dawne główne koryto Odry, płynące meandrami od Opatowic przez północno-

wschodnią część dzisiejszego Wrocławia: Wojnów, Strachocin, Swojczyce. Kowale, by na wysokości 

cmentarza przy ul. Bujwida rozdzielić się na Odrę Miejską i Odrę Świętego Wincentego. Nieco wyżej, 

tzn. w górę biegu rzeki, koryto to również rozwidlało się, tworząc dużą wyspę Leerbeutel 

(współczesne osiedle Zalesie).  

Przepływ wody w (lewym) korycie Odry okrążającym Zalesie od południa ustał prawdopodobnie 

samoczynnie przed 1442 r. W (prawym) korycie od północy jeszcze w 1483 r. przepływ rzeczny był 

aktywny. Zasadnicze zmiany przepływu Odry dokonały się wskutek przekierowania wód odrzańskich 

sztucznymi przekopami, rozpoczynającymi się w okolicach Sępolna i Bartoszowic, których zadaniem 

było skierowanie nurtu w kierunku Odry Miejskiej. Budowa przekopów podyktowana była 

niedostatkiem wody w centrum miasta oraz niebezpieczeństwem, że Odra w rejonie Swojczyc 

przesunie swoje koryto i popłynie na północ, łącząc się z rzeką Widawą. Zagrożenie to stało się realne 

w 1492 r. Miastu groziło odcięcie od wód Odry. W latach 1495–1496 wykonano więc przekop 

biegnący od Sępolna, pozostawiający na lewym brzegu Biskupin i część obszaru Szczytnik, który 

kończył się przy zakolu Odry przy obecnej Przystani Zwierzynieckiej. Główny prąd odry nadal 

prowadził odnogą koryta w kierunku na północ od Zalesia, a sam przekop, z uwagi na wadliwie 

zaprojektowany odcinek początkowy (zbyt duży kąt względem naturalnego koryta), okazał się 

nieudany. W tej sytuacji podjęto konstrukcję nowego, obszerniejszego przekopu, który rozpoczynał 

się w miejscowości Opatowice. Wobec piętrzących się trudności prace rozpoczęte w 1531 r. 

przedłużały się. W 1555 r. zakończyło je dopiero wybudowanie dodatkowego przekopu na 

przedłużeniu zakola Odry przy wsi Bartoszowice. 

Po wykonaniu przekopu Odra opływająca Zalesie utraciła stałe zasilanie. Koryto to napełniało się 

wodą jedynie w czasie dużych powodzi. Nie mogła zasilać dłużej także odnogi Odry św. Wincentego, 

która zaczęła powoli zarastać.  
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Obniżenie nieaktywnego już koryta Odry na zachód i północ od Zacisza zajął lokalny ciek Czarna 

Woda (niem. Schwarzwasser), uchodzący do Starej Odry na wysokości współczesnego boiska 

sportowego na tyłach domu studenckiego Akademii Medycznej „Bliźniak” przy ul. Wojciecha 

z Brudzewa. Dalsze osuszenie tego obszaru było związane z rozbudową miasta oraz pracami 

hydrotechnicznymi, które prowadzono w celu zabezpieczenia terenów nadrzecznych przed powodzią 

oraz polepszenia warunków żeglugi śródlądowej. Na początku XX w. nabrały one rozmachu na mocy 

tzw. „ustawy Odrzańskiej” z 12 sierpnia 1905 r., która zapewniła kredytowanie inwestycji wodnych na 

górnej i środkowej Odrze. Bezpośrednią przyczyną jej uchwalenia były dotkliwe straty powodziowe 

po wylewach Odry w 1902 i 1903 r. Prace w rejonie Wrocławia, trwające od 1912 do 1917 r. 

doprowadziły do ostatecznego uformowania Wrocławskiego Węzła Wodnego (WWW). 

 

Uproszczona sytuacja hydrograficzna w rejonie Wrocławia, pokazująca główne zmiany koryta Odry. Barwą 

żółtą oznaczono bieg rzeki w okresie sprzed jej regulacji. Datami opisano główne przekopy, których 

zadaniem było kierowanie wody do koryta Odry Miejskiej. Ilustracja pobrana z serwisu polska-org.pl. 

Zbiornik kąpieliska Morskie Oko, znajdujący się w miejscu starorzecza Odry, uformowany został 

sztucznie. W miejscu tym eksploatowano na potrzeby budowlane osady rzeczne (piasek, żwir). Po 

zaprzestaniu eksploatacji kruszywa wypełnione wodą wyrobisko (glinianka) zostało zaadaptowane do 

celów rekreacyjnych.  

Zalesie 

główne 
koryto 

Odry do 
1555 r. 
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W latach 1911 i 1912 powstały pierwsze projekty budowy kąpieliska Bad Leerbeutel See (zwanego 

także Familienbad Leerbeutel See). Ich autorem był Artur Klar. Projektant przewidział uformowanie 

plaży oraz budowę dodatkowej infrastruktury, w tym restauracji znajdującej się przy wejściu na 

obiekt. Kolejny projekt kąpieliska stworzyli w 1927 r. Hugo Althoff i Richard Konwiarz2. Został on 

zrealizowany w następnym roku. Główne budynki kąpieliska zaplanowano na przeciwległym, 

wschodnim brzegu zbiornika przy ul. Leerbeutel Strasse (dziś ul. F. Chopina). Ulicę tę wytyczono ok. 

1901 roku, gdy osiedle Leerbeutel (Zalesie) nie należało jeszcze do Wrocławia (jego przyłączenie do 

miasta nastąpiło w 1904 r.). Modernizacja kąpieliska obejmowała budowę ujęcia wody do 

uzupełniania poziomu zbiornika z potoku Czarna Woda, zasilanego z Kanału Powodziowego. Było to 

możliwe dzięki ukończeniu w 1917 r. budowy na pobliskim Kanale Powodziowym jazu Zacisze (niem. 

Nakonzbrücke Wehr), który piętrzył wodę na odpowiednią wysokość. Jaz ten umożliwił nie tylko 

zasilanie wodą kąpieliska Morskie Oko, ale także pływalni przy Stadionie Olimpijskim, budowanym w 

latach 1925–1928. Piętrzenie wody przez jaz Zacisze dało także możliwość organizowania na Kanale 

Powodziowym regat wioślarskich.  

 

Plan kąpieliska Leerbeutel See z 1931 r. wraz z tłumaczeniami funkcji poszczególnych części obiektu.  

Ilustracja pobrana z serwisu polska-org.pl. 

Podczas prac modernizacyjnych na kąpielisku Leerbeutel See wykonano także odpowiedni upust 

wody, nieckę zbiornika pogłębiono, wybudowano drewniane pomosty, wydzielając miejsca do kąpieli 

                                                           
2
 Richard Konwiarz (1887–1960) mieszkaniec Wrocławia w latach 1909–1945, architekt, urbanista, wykładowca 

Uniwersytetu Wrocławskiego, współpracownik Maxa Berga, autor projektu Stadionu Olimpijskiego, za który 
uhonorowano go brązowym medalem w konkursie sztuki na Igrzyskach Olimpijskich w Los Angeles w 1932 r., 
współrealizator projektu Hali Stulecia i przylegających do niej terenów wystawowych, współorganizator 
wystawy WuWA, projektant kąpielisk miejskich (na Oporowie przy ul. Harcerskiej, północnego przy ul. 
Pasterskiej na Różance, Westend – nieistniejące, Leerbeutel See przy ul. F. Chopina, Waldbad Cosel na 
Kozanowie przy Hali Orbita) i wielu innych obiektów we Wrocławiu. 

plaża piaszczysta 

kąpielisko dla osób, które nie umieją pływać 

kąpielisko dla umiejących pływać 

zjeżdżalnia wodna 

taras z miejscami do siedzenia 

restauracja 

budynek 
zarządu 

budynek dla 
ratowników 

boisko 

boisko 

Boisko 
piłkarskie 

toalety i prysznice 
brodzik do mycia stóp 
słup oświetleniowy 
fontanna 
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dla dzieci, do nauki pływania i dla osób umiejących pływać. Na zachowanych zdjęciach widać, że 

tworzyły one dwie osobne konstrukcje przy brzegu zachodnim oraz wschodnim kąpieliska. 

Wybudowano kameralny dziedziniec wejściowy, otoczony z trzech stron pawilonami mieszczącymi 

biuro, restaurację i pomieszczenia dla ratowników wodnych. Wzdłuż ulicy wybudowano szatnie i 

natryski. Osłaniały one kąpielisko przed widokiem z ulicy. W tamtym okresie drzewa rosły jedynie 

wzdłuż zachodniej krawędzi obiektu, więc wykonano nowe nasadzenia. 

Kolejna modernizacja kąpieliska nastąpiła w roku 1970 (?) według projektu J. Kociubińskiego. 

Drewniane pomosty zastąpiły konstrukcje żelbetowe. W ich skład wchodziła wieża i żelbetowa 

zjeżdżalnia. W tym czasie w północnej części ośrodka wybudowano także korty tenisowe. 

Kąpielisko Morskie Oko przeżyło trudne chwile podczas powodzi w lipcu 1997 r. Teren Zalesia, 

podobnie jak podczas poprzedniej dużej powodzi w 1903 r., został zalany. Po tych wydarzeniach 

niezbędnym pracom porządkowym towarzyszył remont infrastruktury. Wybudowano nową 

zjeżdżalnię wodną, której podstawą jest wieża na fundamencie poza zbiornikiem wodnym. Powstały 

także boiska do siatkówki plażowej. Był to okres ostatnich dużych inwestycji infrastrukturalnych. W 

ostatnich latach zmianom uległo gospodarowanie w północnej części obiektu. Zmodernizowano 

kompleks kortów tenisowych, odgrodzono je także od kąpieliska. Między kortami a zbiornikiem 

wodnym powstał nowy kompleks piaszczystych boisk do sportów plażowych. 

 

Opracowanie na podstawie: 

Bakuliński G., Książkiewicz M., Januszewski S., Majewicz R., 2008, Wrocławski Węzeł Wodny. 

Przewodnik turystyczny, 2008, Fundacja Otwartego Muzeum Techniki, Wrocław. 

Kasprzak M., 2010, Wezbrania i powodzie na rzekach Dolnego Śląska, [w:] P. Migoń (red.), 

Wyjątkowe zdarzenia przyrodnicze na Dolnym Śląsku i ich skutki, Rozprawy Naukowe Instytutu 

Geografii i Rozwoju Regionalnego, 14, Uniwersytet Wrocławski, Wrocław, 81–140. 

Klamecki H., 2006, Kąpielisko Morskie Oko, [w:] J. Harasimowicz (red.), Encyklopedia Wrocławia. 

Wyd. III poprawione i uzupełnione. Wrocław: Wydawnictwo Dolnośląskie. 
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3. Morskie Oko na planach i fotografiach 

Przebieg potoku Czarna Woda i inne obiekty hydrograficzne 

na wrocławskiej Wielkiej Wyspie 

 

Wrocławska Wielka Wyspa przedstawiona na niemieckiej mapie hydrotechnicznej (w oryginalnej skali 

1:10 000) sygnowanej przez ówczesny urząd do spraw ochrony przeciwpowodziowej oraz biuro 

konstrukcyjne odpowiedzialne za budowę drogi wodnej we Wrocławiu (Bauamt für hochwas-

serschutz und Neubauamt für Großschiffah-rtsweg bei Breslau). Mapa została wykonana w 1912 r., 

przed rozpoczęciem budowy kanałów Żeglugowego (Nawigacyjnego) i Powodziowego, o skorygo-

wanym przebiegu w stosunku do oglądanego planu, oraz kanałów Bocznego i Opatowickiego 

(odcinającego Wyspę Opatowicką od reszty Opatowic). W treści hydrograficznej mapy znalazły się 

opuszczone bądź zasypane koryta Odry i jej dopływów, zbiorniki wodne każdej wielkości, Przewał 

Widawski (Kanał Odpływowy kierujący we wschodniej części miasta nadmiar wezbranych wód Odry 

w kierunku rzeki Widawy), a także zasięg zalewu powodziowego z 1903 r. Widoczne są także drobne 

cieki naśladujące stare przepływy Odry, zarówno wzdłuż kanałów Powodziowego i Żeglugowego, jak i 

na wschód od Starej Odry (przez Dąbie, Szczytniki i między Zaciszem i Zalesiem). Największy z nich to 

czarna Woda (niem. Schwarzwasser) mająca niegdyś ujście do Starej Odry w okolicach ul. Wojciecha z 

Brudzewa. Na mapie Czarna Woda płynie na całej długości opuszczonego koryta Odry, ma też 

połączenie z Odrą przy dzisiejszym ZOO przez ciek przecinający Szczytniki. Strzałką oznaczono zbiornik 

tworzący dzisiejsze kąpielisko Morskie Oko. Na mapie opisany jest jako Teich (staw). W jego pobliżu 

oznaczono drugi, mniejszy zbiornik wodny otoczony z trzech stron przez nieistniejące już budynki na 

terenie dzisiejszej szkoły podstawowej nr 36 przy ul. F. Chopina. Orientacja mapy jest odwrócona 

w układzie północ–południe. Dostosowanie orientacji mapy do przedstawianych obiektów jest 

typowe dla kartografii śródlądowych dróg wodnych. Rozpoznanie obiektów ułatwiają jednak licznie 

wprowadzone nazwy miejscowe. Kopia mapy ze zbiorów prywatnych 
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Leerbeutel See w otoczeniu cieków i oczek wodnych 

 

Fragment planu miasta z 1934 r. wydanego przez August Scherl Deutsche Adressbuch-GMbH. Na 

arkuszu przedstawiono sytuację po wybudowaniu Kanałów Nawigacyjnego i Powodziowego. Dobrze 

widoczny jest strumień Czarna Woda oraz jego odnoga przecinająca Park Szczytnicki. W odróżnieniu 

od sytuacji na poprzednim planie, ciek ten nie ma już zachowanej ciągłości. Został rozczłonkowany na 

parkowe stawy, oddzielone alejami spacerowymi. Ilustracja z serwisu fotopolska.eu. 



10 
 

Pierwsze fotografie kąpieliska (1910–1911) 

 

 

Pierwsze fotografie kąpieliska Leerbeutel See pochodzą z lat 1910–1911. Widać na nich wysokie, 

drewniane ogrodzenia izolujące osoby wypoczywające na kąpielisku od otoczenia, zanurzone w 

wodzie płoty wyznaczające bezpieczne dno oraz suszącą się bieliznę. Osoby zażywające kąpieli 

słonecznych i wodnych wyposażone są w odpowiednie kostiumy. Ilustracje pobrane z serwisów 

polska-org.pl oraz fotopolska.eu, autorzy fotografii nieznani. 
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W początkowych latach swojego funkcjonowania kąpielisko miało plaże od strony wschodniej, 

północnej i północno-zachdoniej. Inne części brzegu miały formę skarp porośniętych trawą. Zejście 

do wody ułatwiały w tym miejscu drewniane stopnie i krótkie kładki. W wodzie zamontowano 

pomosty i proste urządzenia rekreacyjne (np. huśtawki na konstrukcjach z pali osadzonych w wodzie). 

Główne zaplecze kąpieliska tworzył parterowy, drewniany budynek o lekko spadzistym dachu oraz 

drewniane baraki z werandą, mieszczące zapewne przebieralnie i sanitariaty. Znajdowały się one po 

zachodniej stronie zbiornika (!), od strony potoku Czarna Woda. Na szerszej plaży od strony 

wschodniej postawiono pojedyncze budki (przebieralnie?). Wydzielone kąpieliska także były z tej 

strony ogrodzone. Ilustracje pobrano z serwisu polska-org.pl, autorzy fotografii nieznani. 
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Kąpielisko po modernizacji w 1928 r. 

 

 

Po przebudowie kąpieliska zyskało ono niewątpliwy urok. Jego główną część przeniesiono na 

przeciwległy brzeg zbiornika. Nowoczesne budynki nadały miejscu niepowtarzalny styl, stanęły one 

przy najszerszym odcinku plaży, wybudowano nowoczesne pomosty z wieżą i zjeżdżalnią wodną. 

Kąpielisko cieszyło się dużą popularnością wsród ludnosci Wrocławia. Ilustracje przedstawiające 

okres 1928–1930 pobrano z serwisu polska-org.pl, autorzy fotografii nieznani. 
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W latach 30-stych XX w. do atrakcji kąpieliska należały także przejażdżki łodzią. Funkcję 

reprezentacyjną tego miejsca pełnił budynek restauracyjny, do którego przylegał taras z miejscami do 

siedzenia i widokiem na plażę oraz zbiornik wodny. Budynek mieścił salę bufetową oraz kasyno z co 

najmniej ośmioma stolikami. W bufecie serwowano m.in. piwo beczkowe nalewane do szklanych 

kufli, wino podawane w kieliszkach, wyroby tytoniowe i słodycze. Ściany ozdobiono reklamą napoju 

ożeźwiającego Sinalco (skrót od łacińskiego sine alcohole: „bez alkoholu”), produkowanego w 

zachodnio-niemieckim mieście Duisburg i dystrybuowanego od 1902 r. w ponad 40-stu krajach 

świata. Fotografie pobrano z serwisu polska-org.pl, autorzy fotografii nieznani. 
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Przedwojenne kąpielisko na fotografiach lotniczych 

 

 

Fotografie wykonywane w latach 1928–1930 pokazują zmodernizowane kąpielisko z długą i szeroką 

plażą, odgrodzonymi częściami dla osób umiejących oraz nienieumiejących pływać, dwoma 

pomostami z wejściem po przeciwnych stronach zbiornika. Na dolnym zdjęciu można także dostrzec 

nasadzenia młodych drzew. Przy ul. F. Chopina nie ma jeszcze zabudowy willowej. Na parcelach 

poszczególnych działek widać za to niewielkie altany. Ilustracje pobrano z serwisu polska-org.pl, 

autorzy fotografii nieznani. 
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Dojazd na kąpielisko: samochodem, rowerem, łodzią 

 

 

Fotografia lotnicza wykonana w 1926 r. (przed modernizacją kąpieliska) jasno pokazuje, że w pobliżu 

Leerbeutel See znajdowała się przystań dla łodzi wiosłowych (oznaczono ją czerwonym okręgiem). 

Prawdopodobnie była to wypożyczalnia łodzi do celów rekreacyjnych. Czarna Woda, po której mogły 

się one poruszać (jak w Parku Szczytnickim na fotografii dolnej), miała w tym czasie połączenie ze 

Starą Odrą na wysokości dzisiejszej ul. Wojciecha z Brudzewa, a do momentu przebudowy Parku 

Szczytnickiego także z Odrą na wysokości dzisiejszego ZOO (między Jazem Szczytnickim a kładką 

Zwierzyniecką). Fotografie pobrano z serwisów fotopolska.eu oraz polska-org.pl, autorzy nieznani. 



16 
 

Nie tylko Bad Leerbeutel See 

 

Powyższa karta z 1931 r. pokazuje, że brzegi Czarnej Wody były popularnym miejscem rekreacyjnym 

Wrocławian. Choć trudno jednoznacznie określić lokalizację tego sielskiego pikniku, być może był to 

odcinek brzegu rzeki zajęty dziś przed ogródki działkowe między ulicami Czackiego, Kanałową 

i Kąpieliskiem Morskie Oko. Ilustrację pobrano z serwisu polska-org.pl, autor fotografii nieznany. 
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Modernizacja kąpieliska Morskie Oko w okresie powojennym 

 

 

Choć cytowane wcześniej źródła podają, że modernizacja kąpieliska Morskie Oko nastąpiła w roku 

1970, zamieszczone tutaj zdjęcia, przedstawiające nową infrastrukturę obiektu, noszą datę 1969. 

Należy zweryfikować istniejące dane, część informacji zaczyna się już gubić  Modernizacja polegała 

m.in. na wymianie starych pomostów na nowe, wykonane z żelbetonu. Zdjęcia z serwisu polska-

org.pl, autorzy fotografii nieznani. 
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Zagrożenie wodami powodziowymi na Zalesiu 

 

 

Kolonia Zalesie, podobnie jak i pobliskie Zacisze oraz Szczytniki, zawsze były narażone na zalew 

wodami powodziowymi Odry, o czym decydowała morfologia terenu – położenie w dawnym pasie 

meandrowym Odry, tuż przy zasypanych starorzeczach. Na dawnych pocztówkach odnaleźć można 

udokumentowany stan wody podczas powodzi w 1903 r. w rejonie ul. Kochanowskiego. Na górnej 

fotografii Imir Weg, dziś ul. Bandtkiego Jerzego Samuela (widok na północ, na zabudowę przy ul. 

Śniadeckich). Na dolnej (nieprawidłowo podpisanej przez wydawcę jako Scheitnig – Szczytniki) widok 

z ul. Czackiego na północny-zachód w kierunku skrzyżowania ul. Kochanowskiego i ul. Śniadeckich 

(a więc część Zacisza i Zalesia). Zdjęcia pobrano z serwisu polska-org.pl, autorzy fotografii nieznani. 
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Tutaj dla lepszej orientacji szersze ujęcie zabudowań przedstawionych na poprzednich zdjęciach. 

Wysoka kamienica widoczna po prawej stronie zdjęcia znajduje się przy ul. Śniadeckich 45–47. 

Budynek w środku kadru widać dobrze na górnej fotografii z poprzedniej strony. Fotografia z serwisu 

polska-org.pl, autor fotografii nieznany. 

 

Wrocławska Wielka Wyspa otoczona przez wody Odry w czasie powodzi w lipcu 1997 r. Na fotografii 

lotniczej wykonanej przez prof. Czesława Chwiszczuka (dziękuję za jej udostępnienie) widać obniżenie 

kąpieliska Morskie Oko wypełnione przez wody powodziowe Odry (miejsce wskazano okręgiem). 
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Jak dotąd nie udało się dotrzeć do fotografii, które dokumentowałyby stan kąpieliska Morskie Oko w 

czasie powodzi w lipcu 1997 r. lub tuż po niej. Zamieszczone powyżej zdjęcia pokazują bliskie okolice 

kąpieliska: na górnej fotografii Mosty Jagiellońskie (widać zalaną Wrocławską Stocznię Rzeczną 

i osiedle Kowale, po lewej żółte ściany Technikum Żeglugi Śródlądowej – dziś  Zespołu Szkół Nr 14; na 

fotografii dolnej osiedle Zacisze. Fotografie udostępnił prof. Czesław Chwiszczuk.   
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